
Nº 1447 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

Quarta-feira, 01 de

Novembro de 2023

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PORTARIA nº. 002/2023

Estabelece normas relativas ao encerramento do exercício fi nanceiro de 2023 e dá 
outras providencias.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos dos artigos 58 e 61 da Lei Orgânica do Município de Campos 
dos Goytacazes;

Considerando a necessidade de se adotar normas e procedimentos que visem disciplinar 
o encerramento do exercício fi nanceiro de 2023, em consonância com a legislação que rege 
a matéria, em especial, a lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que a Contadoria Geral do Município deve planejar o encerramento 
contábil do exercício corrente.

RESOLVE: 

Art.1° Os órgãos da Administração Direta e Indireta do poder Executivo Municipal, 
assim como os Fundos Municipais, regerão suas atividades orçamentária, fi nanceira e 
patrimonial de encerramento do exercício fi nanceiro de 2023, em conformidade com as 
normas contidas nesta Portaria. 

Art.2° A partir da publicação desta Portaria são consideradas urgentes e prioritárias 
todas as atividades vinculadas à execução das rotinas orçamentária, fi nanceira e patrimonial 
dos órgãos a que se refere o artigo 1°. 

Art.3° O descumprimento dos prazos fi xados nesta Portaria implicará a responsabilidade 
do servidor encarregado pela informação no âmbito de sua área de competência.

Art.4° Nenhum órgão a que se refere o artigo 1º poderá emitir Nota de Solicitação 
de Despesa (NSD) para reserva orçamentária no presente exercício após o dia 01 de 
dezembro de 2023. 

Parágrafo Único. O disposto neste artigo não se aplica às despesas de natureza 
contínua, e despesas referentes:

I. Folha de Pagamento; 
II. Órgãos da administração Direta e Indireta quando realizadas em fonte de arrecadação 

própria e recursos federais e estaduais. 

Art.5° As notas de empenho serão emitidas até o dia 08 de dezembro de 2023. 

Parágrafo Único. Após a data fi xada no caput deste artigo, somente poder-se-á 
empenhar despesa para realização no presente exercício, com autorização expressa da 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle ou do Chefe do Poder Executivo. 

Art.6° Fica vedado o empenho e liquidação de adiantamento após o dia 08 de dezembro 
de 2023. 

§ 1° Os empenhos de adiantamentos não poderão ser inscritos em Restos a Pagar. 
§ 2° Os adiantamentos concedidos terão seus prazos de aplicação encerrados em 29 

de dezembro de 2023. 
§ 3° A prestação de contas da aplicação do adiantamento deverá ser apresentada 

ao departamento ou ao setor de contabilidade do referido órgão, quando se tratar da 
Administração Pública Indireta e à Secretaria Municipal de Transparência e Controle, 
quando se tratar de órgão da Administração Pública Direta, até o último dia útil de 2023. 

Art.7° Para fi ns de elaboração do Balanço Geral da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e em cumprimento do prazo de publicação dos relatórios defi nidos pela Lei 
Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, deverão ser consolidados pela Secretaria 
Municipal de Fazenda os relatórios da dívida ativa, com posição até 29 de dezembro de 
2023;

Art.8º Os responsáveis pela guarda e conservação de “bens patrimoniais em uso” e 
“bens em almoxarifado” promoverão levantamento físico completo desses bens em 29 de 
dezembro de 2023 para os ajustes contábeis que se façam necessários, independente da 
prestação de contas a ser apresentada ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

§ 1º Os setores de Patrimônio da Administração Pública Indireta encaminharão ao 
departamento de contabilidade do próprio órgão até 29 de dezembro de 2023, o relatório do 
levantamento a que alude o caput deste artigo, com a indicação da quantidade, descrição 
do bem/material, unidade, valor unitário e valor total. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1447 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 01 de novembro de 2023

     § 2º Os órgãos da Administração Pública Direta encaminharão ao setor de Patrimônio 
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos até 29 de dezembro 
de 2023, o relatório referente ao levantamento a que se refere o caput deste artigo, de 
acordo com o quadro descritivo dos bens patrimoniais, anexo a este Decreto, contendo as 
seguintes informações: 

I - número de inventário do patrimônio com o código de barras ou a numeração antiga 
de controle, prevalecendo o código de barras. Não possuindo, informar a sigla SI (sem 
identifi cação); 

II - descrição completa do bem; 
III - localização (órgão e setor); 
IV - estado de conservação. 

§ 3º O setor de Patrimônio da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos encaminhará à Secretaria Municipal de Fazenda até 29 de dezembro de 2023, 
as informações consolidadas citadas no parágrafo anterior e incisos. 

Art.9º Os procedimentos contábeis necessários para o cumprimento dos prazos 
estabelecidos pela Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000 deverão estar 

concluídos até 29 de dezembro de 2023, atentando-se que para fi ns de pagamento deve-
se observar o não funcionamento do sistema bancário nacional no último dia útil do ano.

§ 1º O disposto neste artigo aplica-se também aos entes da Administração Pública 
Indireta, compreendendo Fundos, Fundações, Autarquias e as Empresas Públicas, no que 
diz respeito aos recursos transferidos pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

§ 2º Os entes referidos no parágrafo anterior deverão efetuar os respectivos 
lançamentos, correspondentes ao exercício de 2023, no Sistema Contábil até o último dia 
útil de dezembro de 2023. 

Art.10 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,

01 de novembro de 2023.

RODRIGO RESENDE RAMOS
Secretário Municipal de Transparência e controle


		2023-11-01T17:04:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




